АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 16.01.2020 № 20- р

О создании в общеобразовательных организациях Приволжского

муниципального района Центров образования цифрового и гуманитарного

профилей «Точка роста» в 2020-2021 годах

В соответствии    с      Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Распоряжением Правительства Ивановской области от 05.07.2019 №

107-рп «О создании и функционировании в общеобразовательных организациях,

расположенных в сельской местности и малых городах Ивановской области,

центров образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» на

2020 - 2022 годы», приказом Департамента образования Ивановской области

№1214-о от 26.09.2019 «О создании в общеобразовательных организациях

Ивановской области Центров образования цифрового и гуманитарного профилей

«Точка роста» в 2020-2021 годах», администрация Приволжского муниципального

района

1. Создать в общеобразовательных организациях Приволжского

муниципального района Центры образования цифрового и гуманитарного

профилей «Точка роста» в 2020-2021 годах.

      2.Утвердить:

         2.1. Реестр общеобразовательных организаций Приволжского

муниципального района, на базе которых будут созданы Центры «Точка роста» в

2020 и 2021 годах (приложение №1);

         2.2.  План первоочередных мероприятий («дорожная карта») по созданию и

функционированию в общеобразовательных организациях Приволжского

муниципального района Центров «Точка роста» в 2020-2021 годах (приложение

№2);

        2.3. Медиаплан по информационному сопровождению создания в

общеобразовательных организациях Приволжского муниципального района

Центров «Точка роста» в 2020-2021 годах (приложение №3);

        2.4.  Индикативные       показатели   деятельности    Центров «Точка роста»

в Приволжском муниципальном районе в 2020-2021 годах (приложение №4).

        3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

заместителя Главы администрации Приволжского муниципального района по

социальным вопросам Э.А. Соловьеву.

Приложение №1

к распоряжению администрации Приволжского муниципального района

от 16.01.2020 № 20-р

РЕЕСТР

 общеобразовательных организаций Приволжского муниципального района,

на базе которых будут созданы Центры «Точка роста» в 2020 и 2021 годах

№

п/п

Название общеобразовательной организации Количество

обучающихся

Год

1 МКОУ СШ №6 г. Приволжска 498 2020

2 МКОУ СШ №1 г. Приволжска 682 2020

3 МКОУ ОШ №12 г. Приволжска 495 2021

Приложение №2

к распоряжению администрации Приволжского муниципального района

от 16.01.2020 № 20-р

ПЛАН

первоочередных мероприятий («дорожная карта») по созданию и

функционированию в общеобразовательных организациях Приволжского

муниципального района Центров «Точка роста» в 2020-2021 годах

№

п/п

Наименование Ответственный

исполнитель

Результат Срок

исполнения

1 Утверждение реестра

образовательных

организаций, на базе

которых будут

созданы Центры

образования

цифрового и

гуманитарного

профилей «Точка

роста» (далее -

Центры)

МКУ отдел

образования

администрации

Приволжского

муниципального

района (далее –

МКУ отдел

образования)

Распоряжение

администрации

Приволжского

муниципального

района

Январь

2020,2021

2 Определение

должностных лиц,

ответственных за

создание и

функционирование

Центров

МКУ отдел

образования

Приказ МКУ

отдела

образования

Январь

2020,2021

3 Утверждение

медиаплана

информационного

сопровождения

создания и

функционирования

Центров.

МКУ отдел

образования

Распоряжение

администрации

Приволжского

муниципального

района

Январь

2020,2021

4 Разработка дизайн-

проекта Центра на

основании типового

дизайн проекта

зонирования Центра

субъекта РФ

Образовательные

организации

Дизайн-проект Январь

2020,2021

5 Утверждение

Перечня мероприятий

по созданию

(обновлению)

Администрация

Приволжского

муниципального

района

Распоряжение

администрации

Приволжского

муниципального

Январь

2020,2021

материально-

технической базы для

реализации основных

и дополнительных

общеобразовательных

программ цифрового

и гуманитарного

профилей в

общеобразовательных

организациях

Приволжского

муниципального

района

района

6 Повышение

квалификации

сотрудников и

педагогов Центра

Образовательные

организации

МКУ отдел

образования

Свидетельства о

повышении

квалификации

Март-июнь

2020,2021

7 Закупка, доставка,

наладка

оборудования, ремонт

и приведение

площадок

образовательных

организаций в

соответствие с

фирменным стилем

«Точка роста»

Образовательные

организации

Муниципальные

контракты на

поставку

оборудования

Май-август

2020,2021

8 Организация набора

детей, обучающихся

по программам

Центра

Образовательные

организации

Приказы

учреждений о

зачислении

учащихся

Сентябрь

2020,2021

9 Открытие Центров Образовательные

организации

МКУ отдел

образования

Освещение в

СМИ

Сентябрь

2020,2021

Приложение №3

к распоряжению администрации Приволжского муниципального района

от 16.01.2020 № 20-р

МЕДИАПЛАН

по информационному сопровождению создания в общеобразовательных

организациях Приволжского муниципального района Центров

«Точка роста» в 2020-2021 годах

№

п/п

Наименование

мероприятий
СМИ

Срок

исполнени

я

Смысловая нагрузка

Форма

сопровожде

ния

1. Информация о

начале реализации

проекта

Проведение

заседания рабочей

группы

Радио Январь

2020,2021

Информация об

основном

содержании и этапах

реализации

регионального

проекта

«Современная

школа»

национального

проекта

«Образование» в

Приволжском

районе по созданию

Центров

образования

цифрового и

гуманитарного

профилей «Точка

роста»

Новости,

интервью

Печатные

СМИ

Статьи,

новости

Сайт МКУ

отдела

образования,

Сайт

образователь

ной

организации

Новости,

анонсы

2. Презентация

проекта и

концепции Центра

для различных

аудиторий

(обучающиеся,

педагоги,

родители)

Радио Январь-

март

2020,2021

Подготовленные

материалы

Новости,

интервью

Печатные

СМИ

Статьи,

новости

Сайт МКУ

отдела

образования,

Сайт

образователь

ной

организации

Новости,

анонсы

3. Мероприятия по Сайт МКУ Март- Выпускается Новости

повышению

квалификации

педагогов Центров

отдела

образования,

Сайт

образователь

ной

организации

ноябрь

2020,2021

новость об участии

педагогов в

образовательной

сессии и отзывы

самих педагогов по

итогам сессий на

сайте МКУ отдела

образования, на

сайтах

образовательных

организаций

4. Начало ремонта /

закупка

оборудования/

запуск горячей

линии по вопросам

записи детей

Сайт МКУ

отдела

образования,

Сайт

образователь

ной

организации

Май-Июнь

2020,2021 Публикация адресов

площадок, Центров,

фотофиксация

первоначального

состояния

помещений для

последующего

сравнения,

публикация на

сайтах информации

о присоединении к

проекту

Новости

фоторепорт

ажи

5. Старт набора

детей / запуск

рекламной

кампании

Радио Сентябрь

2020,2021

Онлайн реклама на

порталах

образовательных

организаций, местах

массового

пребывания

жителей.

Организуется

горячая линия

(телефон, интернет)

по вопросам набора

детей

Статьи,

новости

Печатные

СМИ

Сайт МКУ

отдела

образования,

Сайт

образователь

ной

организации

6. Размещение

баннера с

информацией о

наборе

Сайт МКУ

отдела

образования,

Сайт

Сентябрь

2020,2021

 Новости,

анонсы

Новости,

обучающихся в

Центры

образователь

ной

организации

фоторепорт

ажи

7. Проведение

ремонтных работ

помещений

Центров в

соответствии с

брендбуком

Радио Июнь-

Август

2020,2021

Администрация

Приволжского

муниципального

района публикует

информацию о

статусе ремонтных и

иных работ.

Выходит обзорный

репортаж по итогам

выезда на места

Новости,

интервью

Печатные

СМИ

Статьи,

новости

 Новости,

фоторепорт

ажи

8. Окончание

ремонта

помещений /

установка и

настройка

оборудования/

приемка

Радио Август –

Сентябрь

2020,2021

Посещение Центров

руководителями

Ивановской

области, органов

местного

самоуправления,

мониторинг

готовности

открытия Центров

Новости,

интервью

Печатные

СМИ

Статьи,

новости

Новости,

фоторепорт

ажи

9. Торжественное

открытие Центров

в образовательных

организациях

Радио Сентябрь

2020,2021

С участием

руководителей

Ивановской

области,

администрации

Приволжского

муниципального

района

Новости

Печатные

СМИ

Новости,

интервью

Сайт МКУ

отдела

образования,

Сайт

образователь

ной

организации

Статьи,

новости

Фотографии и видео

для дальнейшего

использования в

работе

Новости,

анонсы

10. Поддержание

интереса к

Центрам и общее

информационное

сопровождение

Радио,

Печатные

СМИ, Сайт

отдела

образования

Сайт обр.

организации

Ноябрь-

Декабрь

2020,2021

Проведение опроса

общественного

мнения о проекте

Новости,

интервью,

статьи,

публикации

о Центрах,

отзывы

родителей

и педагогов

Приложение №4

к распоряжению администрации Приволжского муниципального района

от 16.01.2020 № 20-р

ИНДИКАТИВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

 деятельности Центров «Точка роста»

в Приволжском муниципальном районе в 2020-2021 годах

№

п/п

Наименование

индикатора/показателя

Минимальное

значение,

начиная с 2020

года

Значение по Приволжскому

муниципальному району

2020 2021

1. Численность детей,

обучающихся по предметной

области «Технология» на

базе Центров (человек)

917

445

2. Численность детей,

обучающихся по предметной

области «Физическая

культура и основы

безопасности

жизнедеятельности» на базе

Центров (человек)

351

98

3. Численность детей,

обучающихся по предметной

области «Математика и

информатика» на базе

Центров (человек)

420

151

4. Численность детей,

охваченных

дополнительными

общеразвивающими

программами на базе Центра

0,7*Pi
1 826 347

5 Численность детей,

занимающихся шахматами

на постоянной основе, на

базе Центров (человек)

20*I 40 20

1  Xi – численность обучающихся по предметной области «Технология» в i–ой образовательной организации, на базе которой

создается Центр
2 Yi – численность обучающихся по предметной области «Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности» в i–

ой образовательной организации, на базе которой создается Центр
3 Zi – численность обучающихся по предметной области «Математика и информатика» в i–ой образовательной организации, на

базе которой создается Центр

4 Pi – общая численность обучающихся в i–ой образовательной организации, на базе которой создается Центр
5 I – количество Центров на территории субъекта Российской Федерации

6. Численность человек,

ежемесячно использующих

инфраструктуру Центров для

дистанционного образования

(человек)

100*I 200 100

7. Численность человек,

ежемесячно вовлеченных в

программу социально-

культурных компетенций

(человек)

100*I 200 100

8. Количество проведенных на

площадке Центра

социокультурных

мероприятий

5*I 10 5

9. Повышение квалификации

педагогов по предмету

«Технология» ежегодно

(процентов)

100 100 100

10. Повышение квалификации

остальных сотрудников

Центров

100 100 100